
Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°307-2022-VI-UCV – Pág. 1| 4 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N°307-2022-VI-UCV 

Trujillo, 19 de agosto de 2022 

VISTOS, la Ley N°30220, el Modelo de Licenciamiento y su implementación en el Sistema 
Universitario Peruano de la SUNEDU, la Resolución de Consejo Universitario N° 0378-2022/UCV, y 
el Informe Nº 094-2022-DID UCV; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 30220, Ley Universitaria, concibe en su artículo 48 que, la investigación constituye una 
función esencial y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la 
producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial 
énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad 
investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o internacional, creadas 
por las instituciones universitarias públicas o privadas; 

Que, en el Modelo de Licenciamiento y su Implementación en el Sistema Universitario Peruano de la 
SUNEDU, en el componente IV.2 indicador 36, se contempla que la universidad tiene un registro de 
docentes que realizan investigación y que los docentes deben estar registrados en el DINA, 
actualmente denominado CTI-Vitae-Hojas de Vida afines a la Ciencia y Tecnología; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0378-2022/UCV, de fecha 31 de mayo de 2022 
se aprueba el documento normativo del FONDO DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DOCENTE, en 
cuyo texto se establecen las características principales del programa, así como el presupuesto, bases 
y requisitos para la presentación de proyectos, cronograma y otras disposiciones; con el objetivo de 
promover la investigación científica, el desarrollo y la innovación en los docentes de la Universidad 
César Vallejo mediante su participación de propuestas en Proyectos de Investigación Docente 
multidisciplinaria para la solución de problemas prioritarios de la región y el país, enmarcados en 
atención a las áreas de investigación de la UCV, líneas priorizadas y Objetivos de Desarrollo 
Sostenible vinculados con las Líneas de Responsabilidad Social Universitaria; 

Que, mediante INFORME Nº 094-2022-DID UCV, de fecha 16 de agosto de 2022, el Director de 
Investigación Docente, Mg. Eric Acuña Navarro, en atención a las Bases del Fondo de Apoyo a la 
Investigación Docente remite a este Vicerrectorado, el listado de proyectos aprobados, 
correspondientes a la Escuela de Posgrado, los cuáles están acorde a las Líneas de Investigación que 
les corresponde, además han sido validados por la Jefatura de Investigación Formativa y Docente de 
la filial a la que pertenecen y han pasado por revisión de pares externos, para la emisión de la 
resolución respectiva; 

Que, el Director de Investigación Docente, ha verificado que los autores y coautores peruanos de los 
proyectos presentados, tengan actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de Vida afines a la 
Ciencia y Tecnología-CONCYTEC; 

Que, el Vicerrectorado de Investigación al efectuar la verificación del cumplimiento de las Bases del 
Fondo de Apoyo a la Investigación Docente, procede a emitir la correspondiente resolución; 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°307-2022-VI-UCV – Pág. 2| 4 

 

 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Proyectos de Investigación Docente presentados en la 
convocatoria del FONDO DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DOCENTE, año 2022, correspondientes 
a la Escuela de Posgrado-Filiales: Trujillo, Piura, Lima Ate, Lima Norte, Chiclayo, Lima Este y 
Chimbote, conforme al cuadro anexo que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER que los proyectos de investigación docente aprobados en el 
artículo precedente, iniciarán su ejecución a partir de la emisión de la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Director de Investigación Docente elabore el Registro 
detallado de los Proyectos de Investigación Docente aprobados en el artículo primero de la presente 
resolución; y asimismo realice el monitoreo, seguimiento y evaluación de dichos proyectos debiendo 
cumplir con presentar al Vicerrectorado de Investigación un informe de avance y cierre de los mismos. 

ARTÍCULO CUARTO: SOLICITAR a las autoridades académicas y administrativas de la Universidad, 

brinden las facilidades necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 

 Regístrese, comuníquese y archívese. 

   

 

 

Dr. Jorge Salas Ruiz 
Vicerrector de Investigación 

 

c.c.archivo; Rectorado,VRA, VBU, VC, Direcciones Generales, Dir. Esc. Posgrado, D.Inv. Esc. Posgrado,DID, JIFYD; Oficina de Planificación 
y Desarrollo Institucional; Oficina de Contabilidad y Finanzas, GTH.  

 

 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°307-2022-VI-UCV – Pág. 3| 4 

CODIGO SEDE O FILIAL CONDICION 
PROGRAMA 
ACADÉMICO 

NOMBRE DEL PROYECTO 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

ESPECÍFICA 
INVESTIGADOR 

PRINCIPAL 
RECURSOS HUMANOS 
(CO-INVESTIGADORES) 

P-2022-87 TRUJILLO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
ADMINISTRACIÓN 

EFECTO DE LA CARGA LABORAL Y SEGURIDAD 
OCUPACIONAL EN LA SALUD DEL PERSONAL DE 
EMERGENCIA SANITARIA, TRUJILLO, 2022 

GERENCIAS FUNCIONALES 
VICUÑA 
VILLACORTA 
JESSICA ERICKA 

RIVERA TEJADA HELEN SOLEDAD, 
SANCHEZ VILLAVICENCIO MARIA 
FELIX 

P-2022-88 PIURA POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

APLICACIÓN DEL MÉTODO AULA INVERTIDA EN 
HABILIDADES DISCURSIVAS EN ESCOLARES DE 7 
AÑOS, PIURA 2022 

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

MERINO FLORES 
IRENE 

RAMIREZ VALLADARES CRISTHIAN 
OVIDIO, CRUZ MONTERO JUANA 
MARIA, LEDESMA PEREZ FERNANDO 
ELI 

P-2022-89 PIURA POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

BUENAS PRÁCTICAS VITALES PARA DISMINUIR EL 
TRASTORNO DE DÉFICIT DE ATENCIÓN CON 
HIPERACTIVIDAD EN NIÑOS DE 6 AÑOS, 
HUANCABAMBA 2022 

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

LINARES 
PURISACA 
GEOVANA 
ELIZABETH 

VELASCO CHOQUEHUANCA SILVIA 
ELENA 

P-2022-90 PIURA POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

LOZANO RIVERA 
MARTIN WILSON 

CRUZ MONTERO JUANA MARIA, 
MENDIVEZ ESPINOZA YVAN 
ALEXANDER, CASUSOL MORENO 
FERNANDO ELIAS MANUEL 

P-2022-91 LIMA ATE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE EN UNA 
UNIVERSIDAD PRIVADA 

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

CORDOVA GARCIA 
ULISES 

GARRO ABURTO LUZMILA LOURDES, 
MAJO MARRUFO HELGA RUTH, ALZA 
SALVATIERRA SILVIA DEL PILAR 

P-2022-92 LIMA NORTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

LA METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA EN EL 
DESARROLLO COMPETITIVO DEL ESTUDIANTE 

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

BOY BARRETO 
ANA MARITZA 

LESCANO LOPEZ GALIA SUSANA 

P-2022-93 CHICLAYO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

MODELO DE GESTIÓN PEDAGÓGICA INCLUSIVA 
PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS ADSCRITAS A 
LA UGEL CHICLAYO 

INCLUSIÓN Y DEMOCRACIA 
MONTENEGRO 
FERNANDEZ 
MIRIAM YOLANDA 

MERA RODAS ANIBAL, CAMPECHANO 
ESCALONA EDUARDO JOSÉ 

P-2022-94 CHICLAYO POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

RELACIONES INTRAFAMILIARES Y CONVIVENCIA 
ESCOLAR EN ESTUDIANTES DE SECUNDARIA 2022 

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

MERA RODAS 
ANIBAL 

ESPINOZA RODRIGUEZ OLENKA ANA 
CATHERINE, CORDOVA GARCIA 
ULISES, MONTENEGRO FERNANDEZ 
MIRIAM YOLANDA, ALVAREZ 
RODRIGUEZ JULIANA CRISTINA 

P-2022-95 PIURA POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

RESILIENCIA DOCENTE EN LOS PROCESOS DE 
INNOVACIÓN TECNOLÓGICA DE UNA ESCUELA DE 
POSGRADO, PIURA 2022 

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

CASUSOL 
MORENO 
FERNANDO ELIAS 
MANUEL 

CRUZ MONTERO JUANA MARIA, 
CASTRO IJIRI GABRIELA LIZETH, 
LOZANO RIVERA MARTIN WILSON 

P-2022-96 LIMA ESTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

TRASCENDENCIA DEL CONECTIVISMO EN 
CONOCIMIENTO CIENTÍFICO MEDIADO POR 
APRENDIZAJE INDIVIDUAL  

INNOVACIONES 
PEDAGÓGICAS 

MUÑOZ LEDESMA 
SABINO 

- 

P-2022-97 LIMA NORTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

USO DE LA PLATAFORMA EDMODO EN LA MEJORA 
DEL APRENDIZAJE DEL ÁREA EDUCACIÓN PARA EL 
TRABAJO EN ESTUDIANTES DEL 1° GRADO DE 
SECUNDARIA, 2022 

EVALUACIÓN Y 
APRENDIZAJE 

SOLIS TRUJILLO 
BEYMAR PEDRO 

PANTA SALAZAR JAVIER FRANCISCO, 
MUÑOZ LEDESMA SABINO, NARVAEZ 
ARANIBAR TERESA 

CARACTERIZACIÓN AXIOMÁTICA EN LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA: ENFOQUE LÓGICO 
EPISTÉMICO EN LAS TESIS DE DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN EN UNA UNIVERSIDAD PERUANA 2020-
2021 



CODIGO SEDE O FILIAL CONDICION 
PROGRAMA 
ACADÉMICO 

NOMBRE DEL PROYECTO 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

ESPECÍFICA 
INVESTIGADOR 

PRINCIPAL 
RECURSOS HUMANOS 
 (CO-INVESTIGADORES) 

P-2022-98 LIMA ATE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
EDUCACIÓN 

VALIDEZ DE UNA RÚBRICA PARA EVALUAR 
COMPETENCIAS INFORMACIONALES EN LA 
ELABORACIÓN DE TESIS EN POSGRADO 

EVALUACIÓN Y 
APRENDIZAJE 

GARRO ABURTO 
LUZMILA 
LOURDES 

CORDOVA GARCIA ULISES, MAJO 
MARRUFO HELGA RUTH, CLEMENTE 
CASTILLO CONSUELO DEL PILAR 

P-2022-99 LIMA NORTE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

GESTIÓN DE PERSONAS EN LA RENTABILIDAD 
ORGANIZACIONAL CENTRADO EN CONTEXTOS DE 
TRABAJO REMOTO 

REFORMA Y 
MODERNIZACIÓN DEL 
ESTADO 

RUIZ 
VILLAVICENCIO 
RICARDO 
EDMUNDO 

CASTILLO SANTA MARIA BESSY, ILLA 
SIHUINCHA GODOFREDO PASTOR 

P-2022-100 LIMA ATE POSGRADO 
DOCTORADO EN 
GESTIÓN PÚBLICA Y 
GOBERNABILIDAD 

LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA ADUANA 
PERUANA EN TIEMPOS DEL COVID-19 

REFORMA Y 
MODERNIZACIÓN DEL 
ESTADO 

ESPINOZA CASCO 
ROQUE JUAN 

CHURA LUCAR RUDY GONZALO 
ADOLFO, YAYA CASTAÑEDA DORIS 
ROSARIO, QUIROZ QUESADA TANIA, 
CASTILLA JIBAJA LEONARDO 

P-2022-101 LIMA NORTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN 

APRENDIZAJE VIRTUAL EN EL DESARROLLO DE 
COMPETENCIAS PROFESIONALES DE ESTUDIANTES 
UNIVERSITARIOS PERUANOS EN PANDEMIA COVID-
19  

EVALUACIÓN Y 
APRENDIZAJE 

ACUÑA 
BARRUETO 
MIRIAM 
ELIZABETH 

ALCIRA ELENA IBARRA CABELLO, 
JORGE LUIS JAIME CÁRDENAS, BETTY 
TRUJILLO MEDRANO, MARCELINO 
ABUNDIO QUISPE SALAZAR 

P-2022-102 CHIMBOTE POSGRADO 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE NEGOCIOS - 
MBA 

GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS PARA LA 
GENERACIÓN DE INGRESOS ECONÓMICOS DE LOS 
RECICLADORES INFORMALES, CHICLAYO 

MODELO Y HERRAMIENTAS 
GERENCIALES 

APARICIO 
BALLENA JORGE 
ALBERTO 

ZAPATEL ARRIAGA LUIS ROGER 
RUBEN, LUJAN JOHNSON GLADYS 
LOLA, PEREZ ARBOLEDA PEDRO 
ANTONIO 

P-2022-103 CHICLAYO POSGRADO 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE LA 
SALUD 

FORMALIZACIÓN EMPRESARIAL PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA NEGOCIACIÓN COMERCIAL 
DE LOS RECICLADORES INDEPENDIENTES EN 
CHICLAYO 

POLÍTICAS DE LOS 
SERVICIOS DE LA SALUD 

PEREZ ARBOLEDA 
PEDRO ANTONIO 

JORGE ALBERTO APARICIO BALLENA, 
LUIS ROGER RUBEN ZAPATEL 
ARRIAGA, GLADYS LOLA LUJAN 
JOHNSON 

P-2022-104 CHICLAYO POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

AGRICULTURA DE PRECISIÓN Y LOS NIVELES DE 
PRODUCTIVIDAD DENTRO DEL SECTOR EN LA 
REGIÓN LAMBAYEQUE 

REFORMA Y 
MODERNIZACIÓN DEL 
ESTADO 

MEJIA DIAZ YOSIP 
IBRAHIN 

CASTRO BALCAZAR ROLANDO 
MARIO, HERNANDEZ TORRES ALEX 
MIGUEL, ESPINOZA CASCO ROQUE 
JUAN 

P-2022-105 LIMA ATE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

ENSEÑANZA DE LA FILOSOFÍA Y PREVENCIÓN 
PSICOSOCIAL EN ADOLESCENTES DE EDUCACIÓN 
BÁSICA REGULAR 

GESTIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS  

ROMERO VELA 
SONIA LIDIA 

MAJO MARRUFO HELGA RUTH, 
GONZALES HUAYTAHUILCA ROXANA 
BEATRIZ, OCHOA TATAJE FREDDY 
ANTONIO 

P-2022-106 LIMA NORTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN PÚBLICA 

MANIFESTACIONES GASTRONÓMICAS ANCESTRALES 
PARA LA SOSTENIBILIDAD CULTURAL EN LA REGIÓN 
LAMBAYEQUE, PERÚ 

GESTIÓN AMBIENTAL Y DEL 
TERRITORIO 

TORRES MIREZ  
KARL FRIEDERICK 

CASTILLO SANTA MARIA BESSY 

P-2022-107 LIMA NORTE POSGRADO 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
EDUCATIVA 

EVALUACIÓN DE LA SALUD MENTAL POSITIVA EN 
MUJERES VIOLENTADAS DURANTE LA PANDEMIA EN 
LIMA METROPOLITANA 

EVALUACIÓN Y 
APRENDIZAJE 

ROBLADILLO 
BRAVO LIZ 
MARIBEL 

MENESES LA RIVA MONICA ELISA, 
ZUMARAN ALAYO OLGA ROCIO DEL 
PILAR, YAQUE RUEDA LOURDES 
MARLENE 

 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°307-2022-VI-UCV – Pág. 4| 4 


